Câmara üunttipal be Catfcai/el
CTAL DE CASCAVEL

om 3o/ y> ^ ESTADO DO PARANÁ
3^.

Protocolo

REQUERIMENTO N°H^ DE 2015

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel.

O Vereador Alécio Espínola/PSC, em conformidade com o art. 121, III
do Regimento Interno, depois de cumpridas as formalidades
regimentais, requer Voto de Congratulações e Aplausos ao líder
Comunitário, Sr. Francisco de Assis Silva Oliveira, por todo o meritório
trabalho desempenhado no Município de Cascavel.

Éo que requer. Sala de Sessões.

Cascavel, 15 de outubro de 2015.

ador/PSC

Justificativa

O Sr. Francisco de Assis Silva Oliveira, marido da Sra. Maria Augusta Reis de
Oliveira, pai de quatro filhos e avô de cinco netos, foi professor na rede municipal de
Campina da Lagoa/PR por 31anos, mudando-separa Cascavel no ano 2000.

Assim que chegou a Cascavel deu início aos trabalhos em prol da comunidade,
assumindo liderança de grupos familiares na Igreja Nossa Senhora de Fátima, no Bairro
Brasíliae participando de outros movimentos sociais na Região Norte de Cascavel, sendo um
dos criadores do UNICON - Conselho Comunitário Norte.

Abraçou a luta pela UPA na região norte de Cascavel, pela unidade de Saúde e CMEI
para o Bairro Los Angeles e pelo conselho local de saúde, do qual foi eleito coordenador por
dois mandatos. Foi eleito em 2007, pela primeira vez, Líder Comunitário do Conjunto
Habitacional Verdes Campos, sendo reeleito para o segundo mandato de 2012 a 2015. Como
representante do Bairro Brasília pelo conselho comunitário, diversas conquistas para a
comunidade também foram alcançadas, como melhorias e asfalto nas ruas do Bairro Brasília e
hoje segue na luta pela comunidade buscando a construção do Hospital Municipal na Região
Norte bem como reforma geral do Salão Comunitário.

Sendo assim, o referido Líder Comunitário, pelas atividades desempenhadas em favor
da população do nosso município, faz jus ao Voto de Louvor e Congratulações ora requerido

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: adminOcamaracascavel.pr.eov.br